
D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità

Serie Ordinaria n. 35 - Lunedì 24 agosto 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 6 agosto 2020 - n. 9655
Morosita’ incolpevole - Erogazione risorse ai comuni ai sensi 
della d.g.r. 3438/2020

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
«POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E ABITATIVE»

Richiamata la legge regionale 8 luglio 2016 n. 16 «Disciplina 
regionale dei servizi abitativi» che prevede al titolo V, art.40 «Aiuti 
ai nuclei familiari in condizione di morosità incolpevole»;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 23 giugno 2020 di concerto con il MEF per il riparto alle Re-
gioni della dotazione del Fondo inquilini morosi incolpevoli 2020 
che assegna a Regione Lombardia la somma di € 1.713.625,76;

Vista la d.g.r. n. 3438 del 28 luglio 2020 «Fondo inquilini morosi 
incolpevoli: riparto risorse del 2020» che stabilisce che:

•	le risorse destinate all’iniziativa di sostegno degli inquilini 
morosi incolpevoli, in attuazione del d.m. del 23 giugno 
2020 sono disponibili sul capitolo 12.06.104.5162;

•	le risorse saranno trasferite con successivo atto dirigenziale 
ai Comuni individuati in base ai criteri previsti dalla d.g.r. 
stessa;

Visto l’Allegato 1 della d.g.r. 3438/2020 denominato «Tabella 
di riparto ai Comuni», che indica le risorse assegnate ai Comuni 
per un importo complessivo di € 1.713.625,76;

Ritenuto che le risorse pari a € 1.713.625,76 debbano essere 
utilizzate secondo le indicazioni delle «Linee guida per l’attuazio-
ne delle iniziative a sostegno degli inquilini morosi incolpevoli», 
già approvate con d.g.r. 2974 del 23 marzo 2020, Allegato A;

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione all’iniziativa di soste-
gno agli inquilini morosi incolpevoli e di impegnare e conte-
stualmente liquidare ai Comuni le risorse assegnate dalla d.g.r. 
3438/2020 e riportate nell’Allegato 1, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dalla legge n. 241/90;

Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è sogget-
to agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27del d.lgs. 
33/2013;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Vista la l.r. 34/1978 e s.m.i. nonché il regolamento di conta-
bilità e la legge di consiglio regionale n. 65 del 28 luglio 2020 
d’approvazione del bilancio di assestamento dell’anno in corso;

Vista la l.r. n. 7 luglio 2008, n. 20, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura ed in particolare la d.g.r n. 2271 del 14 
ottobre 2019, con la quale, tra l’altro, è stato affidato alla dott.ssa 
Antonella Anna Sardi l’incarico di Dirigente della Struttura «Politiche 
di Inclusione Sociale e Abitative» della Direzione Generale Politiche 
Sociali, Abitative e Disabilità

DECRETA
1. di dare attuazione all’iniziativa di sostegno agli inquilini mo-

rosi incolpevoli erogando ai Comuni le risorse assegnate con 
d.g.r. 3438/2020, pari a € 1.713.625,76, e riportate nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2020

Anno
2021

Anno
2022

COMUNI DIVERSI 61899 12.06.104.5162 321.831,44 0,00 0,00

COMUNI DIVERSI 1 61921 12.06.104.5162 311.668,54 0,00 0,00

COMUNI DIVERSI 2 61944 12.06.104.5162 498.777,79 0,00 0,00

COMUNI DIVERSI 3 61959 12.06.104.5162 286.764,78 0,00 0,00

COMUNI DIVERSI 4 61961 12.06.104.5162 294.583,21 0,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 

Perente
Da 

liquidare
COMUNI DIVERSI 2 61944 12.06.104.5162 2020/0/0 498.777,79

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 

Perente
Da 

liquidare
COMUNI DIVERSI 1 61921 12.06.104.5162 2020/0/0 311.668,54
COMUNI DIVERSI 61899 12.06.104.5162 2020/0/0 321.831,44
COMUNI DIVERSI 4 61961 12.06.104.5162 2020/0/0 294.583,21
COMUNI DIVERSI 3 61959 12.06.104.5162 2020/0/0 286.764,78

Cod.Ben.
Ruolo Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

61944 COMUNI DIVERSI 2

61921 COMUNI DIVERSI 1

61899 COMUNI DIVERSI

61961 COMUNI DIVERSI 4

61959 COMUNI DIVERSI 3

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e 
dell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it

Il dirigente 
Antonella Anna Sardi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Lunedì 24 agosto 2020

– 5 –

Allegato 1 alla DGR n. 3438 del 28 luglio 2020
Tabella di riparto ai Comuni

Comune Provincia

Risorse assegnate in 
base alla % di 

avanzamento della 
spesa

Risorse assegnate 
in base alla 

popolazione in 
affitto

Totale risorse 
assegnate

COMUNE DI ABBIATEGRASSO MI 4.356,45 3.285,06 7.641,51
COMUNE DI AGRATE BRIANZA MB 14.849,96 835,09 15.685,05
COMUNE DI ARESE MI 15.037,96 1.134,84 16.172,80
COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO BG 5.906,10 589,54 6.495,64
COMUNE DI BERGAMO BG 9.040,02 16.068,04 25.108,06
COMUNE DI BINASCO MI 15.553,84 612,77 16.166,61
COMUNE DI BOLLATE MI 15.236,57 3.583,70 18.820,27
COMUNE DI BORGO VIRGILIO MN 16.071,80 1.411,36 17.483,16
COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO MB 8.400,68 954,55 9.355,23
COMUNE DI BRESCIA BS 12.443,90 28.158,61 40.602,51
COMUNE DI BRESSO MI 10.406,55 2.883,55 13.290,10
COMUNE DI BUCCINASCO MI 7.651,07 1.129,31 8.780,38
COMUNE DI BUSTO ARSIZIO VA 11.195,12 6.565,70 17.760,82
COMUNE DI BUSTO GAROLFO MI 8.197,92 681,35 8.879,27
COMUNE DI CALCINATO BS 9.075,19 1.362,69 10.437,88
COMUNE DI CANTU' CO 11.280,89 3.361,38 14.642,27
COMUNE DI CARATE BRIANZA MB 4.681,13 1.106,08 5.787,21
COMUNE DI CARONNO PERTUSELLA VA 12.806,29 1.028,66 13.834,95
COMUNE DI CASORATE PRIMO PV 12.891,82 712,32 13.604,14
COMUNE DI CASSANO D'ADDA MI 12.302,74 1.319,55 13.622,29
COMUNE DI CASSINA DE' PECCHI MI 8.449,92 754,35 9.204,27
COMUNE DI CASTELLANZA VA 8.757,30 1.423,53 10.180,83
COMUNE DI CASTENEDOLO BS 7.255,28 1.020,91 8.276,19
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE MN 9.016,78 2.526,29 11.543,07
COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO MI 14.644,06 2.051,78 16.695,84
COMUNE DI CERRO MAGGIORE MI 8.732,81 868,27 9.601,08
COMUNE DI CESANO BOSCONE MI 14.659,02 3.338,15 17.997,17
COMUNE DI CESANO MADERNO MB 9.686,02 1.965,51 11.651,53
COMUNE DI CHIARI BS 7.542,56 2.174,56 9.717,12
COMUNE DI CINISELLO BALSAMO MI 15.734,52 9.194,85 24.929,37
COMUNE DI COCCAGLIO BS 6.771,00 800,80 7.571,80
COMUNE DI CONCESIO BS 8.726,13 1.187,93 9.914,06
COMUNE DI CONCOREZZO MB 10.063,53 1.023,13 11.086,66
COMUNE DI CORMANO MI 13.708,81 1.899,14 15.607,95
COMUNE DI CORSICO MI 9.990,42 3.585,92 13.576,34
COMUNE DI CREMONA CR 9.533,21 10.673,68 20.206,89
COMUNE DI CURNO BG 16.720,23 543,09 17.263,32
COMUNE DI CUSANO MILANINO MI 11.406,99 2.559,47 13.966,46
COMUNE DI DALMINE BG 7.043,12 1.280,84 8.323,96
COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA BS 11.779,64 3.161,18 14.940,82
COMUNE DI DESIO MB 12.903,25 2.781,79 15.685,04
COMUNE DI ERBA CO 9.494,02 1.520,86 11.014,88
COMUNE DI FAGNANO OLONA VA 10.353,31 554,15 10.907,46
COMUNE DI GALLARATE VA 11.899,09 5.450,77 17.349,86
COMUNE DI GARBAGNATE MILANESE MI 6.622,93 1.767,52 8.390,45
COMUNE DI GAVARDO BS 12.785,03 942,38 13.727,41
COMUNE DI GIUSSANO MB 9.368,30 1.451,18 10.819,48
COMUNE DI GORGONZOLA MI 7.914,08 1.190,14 9.104,22
COMUNE DI GUSSAGO BS 13.081,22 1.222,22 14.303,44
COMUNE DI ISEO BS 11.373,64 983,31 12.356,95
COMUNE DI LECCO LC 12.724,56 5.284,86 18.009,42
COMUNE DI LEGNANO MI 12.754,80 4.582,49 17.337,29
COMUNE DI LENTATE SUL SEVESO MB 13.385,35 715,63 14.100,98
COMUNE DI LIMBIATE MB 9.852,62 1.792,96 11.645,58
COMUNE DI LISSONE MB 8.804,88 3.099,24 11.904,12
COMUNE DI LODI LO 17.419,84 5.162,08 22.581,92
COMUNE DI LONATO DEL GARDA BS 14.962,60 1.395,87 16.358,47



Serie Ordinaria n. 35 - Lunedì 24 agosto 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 alla DGR n. 3438 del 28 luglio 2020
Tabella di riparto ai Comuni

COMUNE DI LUINO VA 6.708,36 1.684,56 8.392,92
COMUNE DI MALNATE VA 5.213,15 1.090,60 6.303,75
COMUNE DI MANERBIO BS 5.777,99 903,67 6.681,66
COMUNE DI MANTOVA MN 14.544,83 7.745,89 22.290,72
COMUNE DI MEDA MB 7.087,14 1.177,98 8.265,12
COMUNE DI MELZO MI 14.646,23 1.676,82 16.323,05
COMUNE DI MILANO MI 5.375,00 198.836,90 204.211,90
COMUNE DI MONTICHIARI BS 17.475,74 2.270,78 19.746,52
COMUNE DI MONZA MB 5.549,57 11.722,25 17.271,82
COMUNE DI NOVATE MILANESE MI 12.120,70 2.582,70 14.703,40
COMUNE DI OPERA MI 4.520,91 1.120,46 5.641,37
COMUNE DI ORZINUOVI BS 9.242,40 1.181,29 10.423,69
COMUNE DI OSPITALETTO BS 12.607,89 1.180,19 13.788,08
COMUNE DI PADERNO DUGNANO MI 10.214,49 3.814,87 14.029,36
COMUNE DI PALAZZOLO SULL'OGLIO BS 22.309,36 1.732,12 24.041,48
COMUNE DI PANTIGLIATE MI 10.125,55 428,05 10.553,60
COMUNE DI PARABIAGO MI 7.854,02 1.809,55 9.663,57
COMUNE DI PARATICO BS 12.529,69 311,91 12.841,60
COMUNE DI PAVIA PV 14.186,91 10.973,43 25.160,34
COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO MI 10.739,57 1.339,46 12.079,03
COMUNE DI PIEVE EMANUELE MI 5.437,47 822,92 6.260,39
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO BG 9.451,63 1.029,76 10.481,39
COMUNE DI PORTO MANTOVANO MN 4.399,37 1.194,57 5.593,94
COMUNE DI PREVALLE BS 12.089,86 587,33 12.677,19
COMUNE DI RESCALDINA MI 5.830,11 879,33 6.709,44
COMUNE DI REZZATO BS 19.099,56 1.330,62 20.430,18
COMUNE DI RHO MI 5.084,12 4.502,86 9.586,98
COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA BG 15.128,26 1.706,68 16.834,94
COMUNE DI RONCADELLE BS 11.545,14 808,55 12.353,69
COMUNE DI ROVATO BS 9.153,75 1.711,11 10.864,86
COMUNE DI ROZZANO MI 5.870,16 6.963,89 12.834,05
COMUNE DI SALO' BS 6.238,19 1.412,47 7.650,66
COMUNE DI SAN DONATO MILANESE MI 7.114,09 2.078,33 9.192,42
COMUNE DI SAN GIULIANO MILANESE MI 10.502,07 2.670,08 13.172,15
COMUNE DI SAN ZENO NAVIGLIO BS 9.505,31 460,13 9.965,44
COMUNE DI SANT'ANGELO LODIGIANO LO 12.383,89 1.455,60 13.839,49
COMUNE DI SARONNO VA 12.633,23 4.224,12 16.857,35
COMUNE DI SEGRATE MI 8.023,46 1.700,05 9.723,51
COMUNE DI SENAGO MI 8.863,92 1.252,08 10.116,00
COMUNE DI SERIATE BG 10.911,71 1.752,03 12.663,74
COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI MI 8.132,60 8.426,13 16.558,73
COMUNE DI SETTIMO MILANESE MI 12.678,69 1.834,99 14.513,68
COMUNE DI SEVESO MB 8.195,84 1.153,64 9.349,48
COMUNE DI SIZIANO PV 13.497,06 453,49 13.950,55
COMUNE DI SONDRIO SO 4.130,10 2.878,02 7.008,12
COMUNE DI STRADELLA PV 5.079,09 1.496,53 6.575,62
COMUNE DI SUZZARA MN 12.472,03 1.990,95 14.462,98
COMUNE DI TORRE BOLDONE BG 8.544,55 619,41 9.163,96
COMUNE DI TRADATE VA 9.471,91 1.457,81 10.929,72
COMUNE DI TRAVAGLIATO BS 9.762,66 1.113,82 10.876,48
COMUNE DI TREVIGLIO BG 14.486,12 3.389,03 17.875,15
COMUNE DI TREZZANO SUL NAVIGLIO MI 7.759,56 1.170,23 8.929,79
COMUNE DI TREZZO SULL'ADDA MI 8.579,94 950,12 9.530,06
COMUNE DI VAREDO MB 5.496,26 816,29 6.312,55
COMUNE DI VARESE VA 11.947,59 10.318,63 22.266,22
COMUNE DI VERDELLINO BG 8.274,84 569,63 8.844,47
COMUNE DI VIGEVANO PV 4.406,45 7.098,83 11.505,28
COMUNE DI VIMODRONE MI 10.599,80 1.669,08 12.268,88
COMUNE DI VOBARNO BS 8.369,97 810,76 9.180,73
COMUNE DI VOGHERA PV 6.251,32 5.029,35 11.280,67
TOTALE 1.199.538,05 514.087,71 1.713.625,76


